CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, CEP: 90010-903

E-mail: contato@corem3.org.br

Telefone: +55 51 3178 - 5946

Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 502, Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Museologia

3ª Região, 11 de agosto de 2021

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às dezenove horas, através de uma

vídeo chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-

IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I, Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I, as Conselheiras Efetivas: Ana Carolina

Gelmini de Faria COREM3R 0160-I e Vera Maria Sperandio Rangel COREM3R 0200-

III e Conselheiras e Conselheiro Suplentes: Ana Celina Figueira da Silva COREM3R

0144-I, Diego Lemos Ribeiro COREM3R 0191-I, Márcia Regina Bertotto COREM3R

0180-III, Priscila Chagas Oliveira COREM3R 0198-I e Vanessa Barrozo Teixeira

Aquino COREM3R 0129-I. Foram discutidas as pautas: 1. Comissão Eleitoral: Foi eleita

por todos os presentes por unanimidade, de acordo com a Resolução COFEM Nº 61/2021, a

Comissão Eleitoral 2021 do Conselho: Elias Palminor Machado - COREM 3R 0165-I, como

Presidente, Andréa Cogan - COREM 3R 0245-I, como Secretária e Angela Beatriz Pomatti -

COREM 3R 0212-I, como vogal. 2. Medalha do Mérito Museológico: Será realizada a 9ª

edição da entrega da Medalha do Mérito Museológico no dia 18/12/2021 pelo COFEM, e o

COREM 3R indicou os seguintes museólogos e instituição museológica: a) Personalidade

Museológica: Adilson Nunes de Oliveira – COREM 3R 0046-IV; b) In memoriam: André

Luiz Jacobus – COREM 3R 0083-IV; c) Instituição de destaque: Museu de Ciências Naturais

do Rio Grande do Sul. Será encaminhado um e-mail ao COFEM, com a justificativa dos

escolhidos. 3. CRT: Aprovada a solicitação de CRT de Welington Ricardo Machado da Silva

– COREM 3R 0222-I, registrado sob nº CRT/MRT047/2021 para Museu da Comunicação

Hipólito José da Costa, de acordo com a Resolução COFEM nº 59/2021 4. Orçamento 2022:

A Tesoureira apresentou um resumo das Receitas / Despesas do corrente ano com vistas a

inicial o preparo do Orçamento Anual para 2022, sendo recomendado o acréscimo no

percentual destinado a fiscalização (atividade primeira do Conselho) conforme orientação do

TCU sobre os valores definidos em 2020. 5. Migração dos e-mails do Conselho: A partir de

sexta-feira, 13/08/2021 até domingo, 15/08/2021 será realizada a migração para domínio

institucional, corem3.org.br, de nossos e-mails. Na segunda-feira, 16/08/2021, será informado

por e-mail aos registrados e pelas redes sociais sobre os novos endereços. 6. Afastamento de

Conselheira: A conselheira suplente Priscila Chagas Oliveira - COREM 3R 0198-I (mandato

2021 – 2023), solicitou afastamento de suas funções, a partir de 31/12/2021 por motivos

pessoais. Seu cargo será preenchido no Processo Eleitoral que será realizado em novembro

próximo. 7. Estagiária: Desde 04/08/2021 o Conselho conta com a nova estagiária Diully

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, CEP: 90010-903

E-mail: contato@corem3.org.br

Telefone: +55 51 3178 - 5946

Site: https://www.corem3.org.br/

Novaczyk, para atendimento presencial, mediante agendamento prévio por e-mail. A mesma

também está realizando atividades administrativas e de organização da documentação, com

auxílio inicial da tesoureira Lourdes Agnes. 8. Cédula de Identidade Profissional – CIP:

Entrega da Cédula de Identificação Profissional para Aline Vargas de Vargas – COREM 3R

0254-I, Nicholas Braz Aguirre – COREM 3R 0255-I e Sabrina Toledo Medeiros – COREM

3R 0228-I.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras, e Conselheiros presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]